
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

H O T Ă R Â R E 

mun. Chişinău 

din               2024                                                                  Nr. 

 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinău                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

privind modificarea Condiţiilor speciale tip de licenţă pentru utilizarea 

frecvenţelor/canalelor radio din benzile de frecvenţe 791-821/832-862 MHz, 890-

915/935-960 MHz, 1710 - 1785/1805 - 1880 MHz și 1920-1980/2110-2170 MHz în scopul 

furnizării reţelelor şi serviciilor publice de comunicaţii electronice mobile și fixe 

terestre, aprobate prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 31/2014  

 

În temeiul art. 10 alin. (1) lit. c) și art. 26 alin. (10) din Legea comunicaţiilor 

electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 

nr. 399-410, art. 679), cu modificările ulterioare, Consiliul de Administraţie 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Condiţiile speciale tip de licenţă pentru utilizarea frecvenţelor/canalelor radio 

din benzile de frecvenţe 791-821/832-862 MHz, 890-915/935-960 MHz, 1710-1785/1805-

1880 MHz și 1920-1980/2110-2170 MHz în scopul furnizării reţelelor şi serviciilor publice 

de comunicaţii electronice mobile și fixe terestre, aprobate prin Hotărârea Consiliului de 

Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi 

Tehnologia Informaţiei nr. 31/2014, cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1) în cuprinsul hotărârii: 

- în denumirea hotărârii și în pct. 1 sintagma ”/canalelor” se exclude. 

2) în cuprinsul Anexei: 

a) în denumire și pe tot cuprinsul Anexei se exclud sintagmele ”/canalele” și 

”/canalelor”; 

b) pe întreg cuprinsul, textul ”Instituția Publică „Serviciul Național de 

Management al Frecvențelor Radio”, la orice formă gramaticală și abrevierea 

„I.P.”SNMFR”” se substituie cu abrevierea „ANRCETI”; 

c) la pct. 15: 

d) sbp. 10) va avea următorul cuprins: 

„10) să achite către ANRCETI plata de utilizare a spectrului aferentă frecvențelor 

radio deținute în benzile [800/900/1800/2100 MHz] în cuantumul şi termenele stabilite 

conform hotărârii aprobate de ANRCETI”; 

e) la pct. 19, sbp. 1) se exclude. 

f) pct. 23 va avea următorul cuprins:  

„23. Acoperirea va fi verificată conform prevederilor Metodologiei de măsurare şi 

evaluare a parametrilor de calitate a serviciilor de comunicaţii electronice accesibile 

publicului, furnizate prin intermediul reţelelor publice mobile celulare terestre GSM, 

UMTS, LTE şi NR în benzile de frecvenţe 700, 800, 900, 1500, 1800, 2100, 2300, 2600 și 

3600 MHz””. 



2 

g) pct.24-26 se abrogă; 

h) la pct. 28: 

-  sbp. 2) va avea următorul cuprins:  

„2) să aibă acces la toate informaţiile şi materialele pe care aceasta le solicită pentru 

îndeplinirea atribuţiilor ce îi revin privind supravegherea şi controlul respectării obligaţiilor 

cuprinse în prezentele condiții de licenţă sau în legislaţia din domeniul comunicaţiilor 

electronice;”; 

- se completează cu sbp. 2¹) cu următorul cuprins:  

„2¹) să aibă acces în orice locație în care se află echipamente şi/sau instalaţii de 

comunicaţii electronice aparţinând reţelei, în vederea inspectării acestora în scopul 

verificării respectării condiţiilor şi obligaţiilor stabilite în prezentele condiții de licenţă sau 

în legislaţia din domeniul comunicaţiilor electronice”.  

 

2. Prezenta Hotărâre se publică pe pagina web oficială a ANRCETI și intră în 

vigoare la data publicării. 

 

Președintele  

Consiliului de Administraţie    Sergiu GAIBU 

 

Membrii Consiliului      Silvia BOJOGA 

de Administraţie       

         Marian POCAZNOI  


